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Engelli Sporcularda Psikolojik İyi Oluş ve Serbest Zaman Doyumu 
Arasındaki İlişkinin İncelenmesi 
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Özet Anahtar Kelimeler 
Amaç: Bu çalışmada, engelli sporcularda serbest zaman doyumu ve psikolojik iyi oluş 
arasındaki ilişki incelenmiştir. 
Materyal ve Metot: Çalışmada, kolayda örnekleme yöntemi ile seçilmiş 48 kadın 
(Ortyaş=20.77±4.30), 153 erkek (Ortyaş=22.82±6.65) olmak üzere toplamda 201 (Ortya 

ş=22.33±6.22) görme, bedensel ve işitme engelli sporcu katılım göstermiştir.  Çalışma verileri 
“Psikolojik İyi Oluş Ölçeği (PİOÖ)” ile “Serbest Zaman Doyum Ölçeği” (SZDÖ) aracılığıyla 
toplanmıştır. Çalışmada, MANOVA ve tek yönlü ANOVA ile her iki ölçekte Bağımsız 
Örneklemlerde t-Testi kullanılmıştır. Bağımsız örneklemler için t-Testi, tek yönlü ANOVA, 
MANOVA ve Pearson momentler çarpımı korelasyonu katsayısı testleri kullanılmıştır. 
Bulgular: Katılımcıların serbest zaman doyumları ve psikolojik iyi oluşlarında cinsiyet 
değişkenine göre anlamlı farklılık göstermemektedir. Katılımcıların engel durumlarına göre ise 
serbest zaman doyumlarının “eğitim” alt boyutu haricindeki tüm alt boyutlarında anlamlı 
istatistiksel bir ilişki olduğu görülmektedir. İşitme engelli katılımcıların puanlarının genel 
olarak diğer engel grubundaki katılımcılara göre daha yüksektir. Psikolojik iyi oluş puan 
ortalamalarında da engel durumuna göre anlamlı ilişki olduğu görülmektedir. Bireysel ve grup 
etkinliklerine katılma durumuna göre, katılımcıların serbest zaman doyumunun serbest zaman 
etkinliklerine “grup” olarak katılanların lehine tüm alt boyutlarında anlamlı farklılık 
bulunmuştur. Psikolojik iyi oluş açısından etkinlik türüne göre ortalama puanlarda ise anlamlı 
bir farklılık bulunamamıştır.  
Sonuç: Engelli sporcularda serbest zaman doyumunun artması ile psikolojik iyi oluşa ait 
puanların da arttığı görülmektedir. Grup dahilinde yapılan etkinliklerin serbest zaman 
doyumunu artırmadaki önemi dikkat çekmektedir. 
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Investigation on the Relationship Between the Leisure Satisfaction and 
Psychological Well-being in Disabled Athletes 

Abstract Keywords 
Aim: The aim of this study is to examine the psychological well-being and leisure satisfaction 
relations in athletes with disabilities. 
Methods: In this study convenience sampling method used. Based on convenience sampling 
method 153 male (Avage=22.82±6.65), 48 female (Avage=20.77±4.30) totally 201 
(Avage=22.33±6.22) visually-impaired, physically impaired and deaf athlete were participated 
in. To collect the data, "Psychological Well-Being Scale (PWBS)" and "Leisure Satisfaction 
Scale" (T-LSS) are used. Independent sample t-test, MANOVA and one-way ANOVA tests for 
both paragraphs are used. For independent samples, t-Test, one-way ANOVA, MANOVA and 
Pearson product-moment correlation coefficient tests were used. 
Results: In the research, any significant difference in the T-LSS and PWBS of the participants 
according to the gender variable found. According to the disability of the participants, it is seen 
that there is a statistically significant relationship with all sub-dimensions of T-LSS except for 
the "education" sub-dimension. The scores of the deaf participants are generally higher than the 
participants in the other disability groups. It is seen that there is a significant correlation in 
PWBS score averages according to disability status. Additionally, a significant difference was 
found According to the status of participating in individual and group activities, in all sub-
dimensions of the participants' T-LSS in favor of those participating in leisure time activities 
as "groups". In terms of psychological well-being, there is any significant difference in the 
average scores according to the activity type. 
Conclusion: It can be said that if the leisure time satisfaction of disabled athletes’ increases, 
their psychological well-being scores will also increase. The importance of group activities 
should be highlighted in order to increase leisure time satisfaction. 
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GİRİŞ 
Her birey için serbest zaman faaliyetlerine katılım fiziksel, sosyal ve zihinsel sağlığın gelişimi için 
önemlidir (Steinhardt ve ark., 2021). Araştırmacılar, boş zaman etkinliklerinin engelli bireylerde olumlu 
sosyal etkileşimler yaşamaları, sosyal ve iletişim becerilerini geliştirmeleri, arkadaşlıklar kurmaları ve 
topluma aidiyet duygusu geliştirmeleri için fırsatlar sağladığı sonucuna ulaşmıştır (Han ve ark., 2019; 
Lieberman ve Stuart, 2002). Serbest zaman aktivitelerinin, bireylerin bir dizi önemli yaşam çıktısının 
bütünü olarak görülen ‘psikolojik iyi oluş’ (Diener ve Suh, 1997) ve kişisel ihtiyaçlarının bu aktiviteler 
yoluyla karşılanmasının sonucunda ortaya çıkan ‘serbest zaman doyumu’ (Lu ve Argyle, 1994) üzerinde 
önemli etkilerinin olduğu düşünülmektedir. Ülkemizin nüfusunun önemli bir bölümünü oluşturan 
engelli bireyler ve bunlardan sporcu olan bireyler ile ilgili yapılan çalışmalar incelendiğinde, psikolojik 
iyi oluş ve serbest zaman doyumuna yönelik yapılmış çalışmanın bulunmadığı dikkat çekmektedir. Bu 
doğrultuda araştırmada engelli sporcuların psikolojik iyi oluşları ve serbest zaman doyumları arasındaki 
ilişki incelenmiştir. 
Psikolojik İyi Oluş: Tüm dünyada halk sağlığı ve sağlığın sürdürülebilirliği önemli bir yer edinmektedir. 
Özellikle ruh sağlığının geliştirilmesi ve mental bozuklukların önlenerek, bireyin iyi oluşunu artırmak 
ise en önemli sağlık politikaları içerisinde yer almaktadır (Ponde ve Santana, 2000). Mutluluk, yaşam 
kalitesi, yaşam doyumu, özerklik ve pozitif ilişkiler ise kişinin iyi oluş düzeylerini etkilemektedir 
(Dodge ve ark., 2012). İyi oluş kavramının tanımı ve özellikleri geniş çapta tartışılmaktadır. Kearns ve 
Andrews (2010), iyi oluşu en basit anlamıyla “iyi olma” ve “iyi hissetme”, yani fiziksel ve duygusal 
açıdan doyum sağlama olarak belirtmiştir. İyi oluş nesnel veya öznel olabilmektedir (Western ve 
Tomaszewski, 2016). Öznel iyi oluş, araştırmada yaygın olarak kullanılan bir kavramdır ve bir bireyin 
yaşamlarının genel kalitesini olumlu olarak değerlendirme derecesi olarak tanımlanmaktadır (Bergstad 
ve ark., 2011; Diener ve ark., 1985). Diener (1984), öznel iyi oluşu, sık sık keyif veren duyguların 
yaşandığı, yüksek seviyede yaşamdan memnuniyet elde edilen ve olumsuz duyguların nadiren yaşandığı 
bir kavram olarak belirtmiştir. Yaşamdan memnuniyet, bireyin hayatını olumlu yönde geçirmesi olarak 
tanımlanmaktadır (Diener ve ark., 1985, Judge ve ark., 1998). Ryff (1989) ise psikolojik oluşu 
modellemiş ve bireylerin işlevsellik göstererek, kendilerine has yeteneklerini keşfetmeleri için verdikleri 
mücadele olarak tanımlamıştır. Ryff (1989), oluşturduğu modelde psikolojik iyi oluşu öz kabul, diğer 
kişiler ile olumlu ilişkiler, çevresel hâkimiyet, özerklik, kişisel gelişim ve yaşamın amacı olmak üzere 
altı boyut olarak belirtmiştir.  
Serbest Zaman Doyumu: Serbest zaman doyumu, olumlu bir tatmin duygusu olarak açıklanmaktadır. 
Kişinin kişisel ihtiyaçlarının serbest zaman aktiviteleriyle karşılanmasının sonucunu incelemektedir (Lu 
ve Argyle, 1994). Beard ve Ragheb (1980) de serbest zaman doyumunu, bireyin serbest zaman 
faaliyetlerine katılımının sonucunda aldığı olumlu doyum durumu veya duygular olarak açıklamaktadır. 
Yapılan faaliyetler, bireylerin yaşamla bağlarını güçlendirmenin yanı sıra sağlık ve ruhsal kişilik 
gelişimini de sağlamaktadır (Kim ve ark., 2016). Bu doğrultuda serbest zaman aktivitelerine bireylerin 
katılımı üzerinde olumlu bir etki bıraktığı söylenebilir (Gürbüz ve Henderson, 2014). 

Günümüzde bir bireyin serbest zaman aktivitelerine katılımının iş, eğitim ya da diğer 
sorumluluklarına kıyasla daha az olduğu düşünülmektedir (Braun ve ark., 2006). Dünya genelinde her 
100 kişinin 15’ini oluşturan engelli bireylerin (World Health Organization, 2011) katılımlarının ise 
normal gelişim gösteren bir bireye kıyasla çok daha az olduğu görülmektedir (King ve ark., 2003). 
Koçak (2017), serbest zaman aktivitelerine katılımda bireylerin çeşitli engeller ile karşılaştıklarını ve 
engellerin artması ile katılımın da o seviyede düştüğünü belirtmiştir. Sarol (2017) ise çalışmasında, 
bireylerin fiziksel aktiviteye katılımında en büyük engelin yapısal etmenlerden kaynaklandığını ve en 
önemli kolaylaştırıcının ise kişisel faktörlere bağlı olduğuna ulaşmıştır. Powrie ve ark. (2020) ise engelli 
bireylere yönelik serbest zaman aktivitelerine katılım, kolaylaştırıcı ve engeller anlamında gelişen 
kalıplar olduğunu ancak, erişilebilen programların az olması ve hizmetlerin yetersiz kalması sebebiyle 
katılımın düşük kaldığını vurgulamıştır. Engelli bireylerin serbest zaman aktivitelerine katılımları, bu 
bireylerin topluma dahil olmaları ve aynı zamanda yaşam kalitelerini artırmalarında önemli katkılar 
sağlamaktadır (Badia ve ark., 2011). Serbest zaman fiziksel aktiviteleri de, engelli bireylerin duygusal 
ve fiziksel gelişimlerine olumlu katkı sağlayabilmekte ve bireylerin yaşam kalitesinin desteklenmesinde 
oldukça etkili olmaktadır (Sarol ve Çimen, 2015). Serbest zaman kavramının anlamı, engelli bireyler 
tarafından “sosyal etkileşim” olarak algılanmakta (Gürbüz ve Öncü, 2014), serbest zaman aktivitelerine 
aktif bir şekilde katılımın ise bireylerin arkadaşlık ve sosyal entegrasyonlarında önemli artışlar ile 



Int J Sport, Exer & Train Sci, 2021, Vol 7, Issue 2, 73–83 RK. Gürkan, F. Koçak, A. Başar 
 

75 

(Aitchison, 2000) bireylerin daha sağlıklı bir yaşam sürmelerinde etkili olduğu vurgulanmaktadır 
(Martin, 2013). 
Psikolojik İyi Oluş ve Serbest Zaman Doyumu: Serbest zaman, dengeli bir yaşamın önemli olarak 
görülmekte ve genellikle bireyin iyi olma ihtiyacı olarak rol oynamaktadır (Sonnentag, 2001). İyi oluş 
ise, bir dizi önemli yaşam çıktısının bütünü olarak görülmektedir (Diener ve Suh, 1997). Bununla 
birlikte iyi olma, hayati öneme sahip olan serbest zaman doyumu, yaşam doyumunu ve mutluluğu 
beslemektedir (Lee ve ark., 2017). Serbest zaman aktivitelerine katılmak, bir kişinin genel yaşam 
kalitesini ve refahını arttırmak için önemli derecede faydalar sağlamaktadır (Gale ve ark., 2013). Refah, 
yaşam ve eğlence ile ilgili memnuniyet ve bireyin mutluluğu ile ilgili konuları psikoloji, sosyoloji, 
sağlık, serbest zaman gibi alanlarda çalışan araştırmacıların önemsediği görülmektedir (Brown ve Ryan, 
2003, Lee ve ark., 2017, Shinn ve Toohey, 2003). İnsan hayatındaki psikolojik, fizyolojik ve sosyal 
faktörlerin bir sonucu olarak mutluluğun öneminin artırmaya devam etmesinin, kişinin iyi oluşunda 
olumlu rol oynayacağı düşünülmektedir (Diener, 1984). Dahası, stresin yoğun olduğu kişilerde refah ve 
yaşam doyumunun mutluluk üzerindeki etkisi, kişinin daha kaliteli bir yaşam sürmesi adına oldukça 
önemli görülmektedir. Mutluluğu etkileyen faktörler arasındaki ilişki önemli bir çalışma alanı haline 
gelerek, farklı disiplinlerde de dikkat çekmektedir (Lee ve ark., 2017). 

Serbest zaman aktivitelerine katılımın bireyin psikolojik ve fiziksel açıdan iyi oluşunda etkili 
olduğu görülmektedir (Sirgy ve ark., 2017). Edwards ve ark. (2005) serbest zamanlarını fiziksel 
aktiviteler ile değerlendiren bireylerin, fiziksel aktiviteye katılmayanlara oranla psikolojik iyi oluşlarının 
daha iyi seviyelerde olduğunu belirtmiştir. Yetişkinler üzerinde yapılan bir çalışmada ise Kim ve ark. 
(2016) psikolojik iyi oluşun, serbest zaman etkinliği olarak fiziksel aktiviteye katılan bireylerde daha 
yüksek olduğunu aktarmıştır. Xu ve ark. (2019) ise serbest zaman fiziksel aktivitelerinin fizyolojik, 
sosyal ve psikolojik faydalarının yanında, benlik saygısı, kendine güven ve yaşam doyumu üzerinde 
olumlu etkilerinin olduğunu belirtmiştir. Bu doğrultuda bireylerin psikolojik iyi oluşları üzerinde serbest 
zamanda katıldıkları fiziksel aktivitelerin önemli bir rolü olduğu söylenebilir. 

Engelli bireylerin serbest zamanlarını fiziksel aktivite ile değerlendirmelerinin önemi pek çok 
çalışma tarafından belirtilmiştir. Ancak, bu faydalardan biri de, engelli bireylerin serbest zaman 
aktivitesi olarak gerçekleştirdikleri bu etkinlikler sayesinde sporcu kimlikleri kazanmaları olarak 
gösterilebilir. Ülkemizde Bedensel, İşitme, Görme ve Özel Sporcular Spor Federasyonları çatısı altında 
yaklaşık 44.000 lisanslı sporcu bulunmaktadır. Türkiye Bedensel Engelliler Spor Federasyonu 22 
branşta, Özel Sporcular Spor Federasyonu 15 branşta, İşitme Engelliler Spor Federasyonu 24 branşta ve 
Görme Engelliler Spor Federasyonu ise 8 branşta sporcular tarafından temsil edilmektedir. Engelli 
sporcular bölgesel ve ülke çapındaki müsabakaların yanında; Avrupa, Dünya ve Olimpiyatlarda da 
mücadele etmektedirler (SHGM, 2018). 

Literatür incelendiğinde engelli bireylerin serbest zamanlarının değerlendirilmesi, serbest zaman 
doyumları ve psikolojik iyi oluşları adına yapılmış çalışmalar bulunduğu görülmektedir. Kinney ve 
Coyle (1992), 790 erişkin engelli birey üzerinde yaşam doyumu algılarını incelemiştir. Bu araştırmadan 
elde edilen bulgular, fiziksel engelli bireyler arasında yaşam memnuniyetinin artırılmasında serbest 
zaman memnuniyetinin önemini vurgulamaktadır. Ayrıca bulgular, serbest zaman ve yaşam doyumu 
düzeylerinin istihdam durumundan ve engelliliğin doğuştan olup olmadığından etkilendiğini 
göstermektedir. Kitis ve ark. (2017) tarafından 627 engelli çalışanın, serbest zaman doyumu ve yaşam 
kalitesi düzeylerini araştırmak amacıyla yapılan çalışmada, serbest zaman doyumu ve engellilik 
düzeyinde gruplar arasında anlamlı fark bulunmamıştır. Yaş, cinsiyet ve engellilik düzeyi engelli 
çalışanlar arasında serbest zaman doyumu ve yaşam kalitesini etkileyen önemli faktörler olarak ortaya 
çıkmıştır. 

Bireylerin psikolojik iyi oluşlarında serbest zaman aktivitelerinden edindikleri doyumun etkili 
olduğu düşünülmektedir (Kinney ve Coyle, 1992). Serbest zaman aktivitelerinin insanların yaşamındaki 
önemi pek çok çalışma ile belirtilmiştir (Gürbüz ve Henderson, 2014, Powrie ve ark., 2020, Sonnentag, 
2001). Çalışmamız, toplumun büyük bir kısmını oluşturan engelli bireylerin görüşlerini içermesi ve bu 
konuda farkındalık yaratması açısından oldukça önemlidir. Araştırma sonuçlarının engellilere yönelik 
politika belirleyicilere yol gösterici olacağı düşünülmektedir. Bu doğrultuda, araştırmada engelli 
sporcuların serbest zaman doyumu ve psikolojik iyi oluşları ile ilgili ilişkinin incelenmesi 
hedeflenmiştir. Bu amaçla engelli sporcuların serbest zaman doyum düzeylerinde ve psikolojik iyi oluş 
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düzeylerinde cinsiyete, engel türüne ve etkinlik türüne göre anlamlı fark ve ilişki varmıdır, soru veya 
sorları araştırılmıştır.  

MATERYAL ve YÖNTEM 
Araştırma Modeli 
Araştırmada nicel araştırma yaklaşımlarından, iki veya daha fazla sayıdaki değişkenler arasındaki 
birlikte değişimin varlığı ve derecelerini belirleyen ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır (Karasar, 
2009). Değişkenler arasındaki ilişkilerin saptanmasında sıklıkla tercih edilen bu model, olguların 
kavranmasını ilişkileri inceleyerek gerçekleştirmektedir.  
Çalışma Grubu 
Çalışma ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. Kolayda örnekleme yöntemi doğrultusunda seçilen 
(Bishop, 2018) 48 kadın (Ortyaş=20.77±4.30), 153 erkek (Ortyaş=22.82±6.65), toplamda 201 
(Ortyaş=22.33±6.22) görme, bedensel ve işitme engeli bulunan sporcu çalışmamızın katılımcıları olarak 
belirlenmiştir. Bedensel engelli 72, işitme engelli 51 ve görme engelli 78 sporcu çalışmaya dâhil 
olmuştur. Engelli sporcuların araştırmaya katılmak için gönüllülük onamları alınarak, milli takım 
kamplarında ve antrenman öncesi ve sonralarında veri toplama araçlarını doldurmaları sağlanmıştır. 
Görme engelli sporculara veri toplama formundaki sorular araştırmacılar tarafından okunarak, 
maddeleri yanıtlamaları sağlanmıştır.  Araştırmada “Psikolojik İyi Oluş Ölçeği (PİOÖ)” ve “Serbest 
Zaman Doyum Ölçeği” nde (SZDÖ) bulunan maddelere ilişkin düşüncelerini aktarmışlardır. Veri 
toplama formlarının doldurulması 12-15 dakika arasında sürmüştür. Araştırmaya katılan sporcuların 
kişisel bilgileri Tablo 1’de verilmiştir. 

Tablo 1. Araştırmaya katılan engelli sporcu bilgileri 
Kişisel Bilgiler Alt Gruplar Frekans (f) Yüzde (%) 

Cinsiyet 
Kadın 48 23.9 
Erkek 153 76.1 

Toplam 201 100 

Engel Türü 

Bedensel Engelli 72 35.8 
İşitme Engelli 51 25.4 
Görme Engelli 78 38.8 

Toplam 201 100 
Serbest Zamanlarında 

Tercih Ettikleri Etkinlik 
Türü 

Bireysel 132 65.7 
Grup 69 34.3 

Toplam 201 100 
 
Veri Toplama Aracı 
Araştırmada çalışma grubunda yer alan katılımcılar iki farklı bölümde yer alan formları doldurmuşlardır. 
Formların ilk kısmında katılımcıların kişisel bilgileri, ikinci kısmında ise Psikolojik İyi Oluş Ölçeği ve 
Serbest Zaman Doyum Ölçeği yer almaktadır. 

Psikolojik İyi Oluş Ölçeği (PİOÖ): Diener ve ark. (2010) tarafından geliştirilen ve Türkçe’ye 
uyarlaması Telef (2013) tarafından yapılan “Psikolojik İyi Oluş Ölçeği (PİOÖ)” çeşitli sosyal ilişkilere 
dayanan maddeler içeren (sayı görme, mutluluk, ödüllendirici ilişkilere sahip olmak vb.) bir ölçektir. 
Bireyin kendi bakış açısından sosyo-psikolojik özelliklerini değerlendirmesine imkân sağlayan ölçek, 
bireyin amaçlı günlük aktivitelere olan ilgisi ve meşguliyetini kapsayan maddeler içermektedir. Genel 
olarak maddelerin içeriği bireyin kendine olan saygısı ve iyimserliği ile ilişkilidir. Ayrıca ölçekte bireyin 
katılım gösterdiği aktivitelerde yetenekli ve yeterli olup olmadığı ile ilgili maddeler yer almaktadır. 
“Amaçlı ve anlamlı bir yaşam sürdürüyorum”, “Sosyal ilişkilerim destekleyici ve tatmin edicidir” gibi 
toplamda 8 maddeden oluşan ölçek, “Kesinlikle Katılmıyorum” (1) ve “Kesinlikle Katılıyorum” (7) 
olarak 7’li Likert şeklinde düzenlenmiştir.  Ölçeğin güvenirliğinde Cronbach’s Alfa katsayısı .80 olarak 
hesaplanmaktadır. 

Serbest Zaman Doyum Ölçeği (SZDÖ): Beard ve Ragheb (1980)’in geliştirdiği, Gökçe ve Orhan 
(2011) tarafından ise Türkçe’ye uyarlaması yapılan “Serbest Zaman Doyum Ölçeği” (SZDÖ), bireylerin 
serbest zaman aktivitelerine katılım sağlayarak gereksinimlerini karşılamaları sonucu edindikleri 
olumlu hisleri belirlemek amacıyla kullanılmaktadır. SZDÖ, bireylerin serbest zamanlarından ne 
seviyede tatmin olduklarını göstermektedir. SZDÖ, “Psikolojik”, “Eğitim”, “Sosyal”, “Fiziksel”, 
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“Rahatlama” ve “Estetik” olarak 6 alt boyuttan oluşmaktadır. Bireylerin serbest zaman doyumlarına 
yönelik durumlarını öğrenebilmek amacıyla “Serbest zaman aktivitelerim, yeni şeyler deneme fırsatı 
sunar”, “Serbest zaman aktivitelerim sağlıklı kalmama yardımcı olur” gibi toplamda 24 maddeden 
oluşan ölçek, “Neredeyse Hiç Doğru Değil” (1) ve “Neredeyse Her Zaman Doğru” (5) şeklinde 5’li 
Likert şeklinde düzenlenmiştir. Ölçeğin toplam puan ortalamasına ilişkin Cronbach’s Alpha değeri .90 
olarak hesaplanmıştır. Ölçeğin alt boyutlarına ilişkin Cronbach’s Alpha değerleri ise “psikolojik .85”, 
“eğitim .87”, “sosyal .83”, “fiziksel .85”, “rahatlama .78” ve “estetik .92” olarak hesaplanmıştır. 
Verilerin Analizi 
Verilerin analizinde öncelikle çarpıklık ve basıklık değerleri hesaplanmıştır. Çarpıklık ve basıklık 
değerlerinin -1 ile +1 arasında değer aldığı tespit edilerek, verilerin normal dağılım gösterdiği kabul 
edilmiştir. Çok değişkenli testlerin temelindeki hipotezlerin test edilmesi sonrasında, verilerin 
analizinde, Bağımsız Örneklemler için t-Testi, tek yönlü ANOVA, MANOVA ve Pearson’un 
momentler çarpımı korelasyonu katsayısı testleri kullanılmıştır. Hata payı ise 0.05 olarak tespit 
edilmiştir.  

BULGULAR  
Araştırmanın bu kısmında “PİOÖ” ve “SZDÖ” ölçek puanlarına yönelik gerçekleştirilen çeşitli analiz 
sonuçları ve açıklamalarına yer verilmiştir. 

Tablo 2. “SZDÖ” ile “PİOÖ” çarpıklık ve basıklık analizi sonuçları 
Ölçekler Alt Boyutlar Madde Sayısı Ort.±Ss. Çarpıklık Basıklık Min. Maks. 

SZDÖ 
(n=201) 

Psikolojik 4 3,53±0,85 -0,35 –0,58 1,5 5 
Eğitimsel 4 3,59±0,86 -0,26 –0,84 1,5 5 

Sosyal 4 3,77±0,77 -0,43 –0,32 1,5 5 
Fiziksel 4 3,78±0,80 -0,38 –0,45 1,75 5 

Rahatlama 4 3,65±0,75 -0,20 –0,78 2 5 
Estetik 4 3,59±0,94 -0,67 –0,09 1 5 

PİOÖ (n=201) Psikolojik İyi Oluş 8 5,24±1,25 –0,96 0,30 1,5 7 
Maks: maksimum, Min: minimum, N: örneklem büyüklüğü, Ort: Ortalama, PİOÖ: psikolojik iyi oluş ölçeği, Ss: standart sapma, SZDÖ: Serbest 
zaman doyum ölçeği 

Tablo 2’deki puanlara göre, “SZDÖ” ve “PİOÖ” nin ortalama puanlarının normal dağılım 
gösterdiği söylenebilmektedir. SZDÖ’nün ortalama puanlarındaki dağılıma göre “Fiziksel” alt boyutun 
en yüksek puana sahip olduğu, en düşük puanın ise “Psikolojik” alt boyutunda olduğu görülmektedir. 

Tablo 3. Cinsiyet değişkenine göre MANOVA sonuçları Ort.±Ss. 

Ölçek Alt Boyut Ort.±Ss. F p Kadın(n=48) Erkek(n=153) 

SZDÖ 

Psikolojik 3.55±0.94 3.52±0.81 0.03 0.84 
Eğitimsel 3.67±0.95 3.57±0.83 0.45 0.50 

Sosyal 3.82±0.85 3.75±0.74 0.33 0.56 
Fiziksel 3.73±0.86 3.78±0.77 0.16 0.68 

Rahatlama 3.64±0.81 3.65±0.73 0.00 0.95 
Estetik 3.55±1.00 3.59±0.92 0.06 0.80 

Maks: maksimum, Min: minimum, N: örneklem büyüklüğü, Ort: Ortalama, PİOÖ: psikolojik iyi oluş ölçeği, Ss: standart sapma, SZDÖ: 
Serbest zaman doyum ölçeği 

Yapılan MANOVA sonuçları (Tablo 3), cinsiyet değişkenine göre “SZDÖ” puan ortalamaları 
arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmadığını göstermektedir.  

Tablo 4. Cinsiyet değişkenine göre t-testi sonuçları 
Ölçek Cinsiyet N Ort.±Ss. t p 

PİOÖ Kadın 48 5.07±1.55 –1.09 0.27 Erkek 153 5.29±1.13 
N: örneklem büyüklüğü, Ort: Ortalama, PİOÖ: psikolojik iyi oluş ölçeği, Ss: standart sapma 
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Yapılan t-testi sonuçları (Tablo 4), tek boyutlu PİOÖ’nün puan ortalamalarına bakıldığında 
cinsiyetler arasında anlamlı bir fark olmadığı görülmüştür. 

Engel durumu doğrultusunda gerçekleştirilen MANOVA testi sonucunda, engel durumunun engelli 
bireylerin “SZDÖ” nün “Eğitim” alt boyutu haricindeki bütün alt boyut ortalama puanları ve “PİOÖ” 
ortalama puanlarında temel etkisinin anlamlı olduğu görülmektedir. 

Tablo 5. Engel durumuna göre MANOVA testi sonuçları 

Ölçek Alt 
Boyut 

Ort.±Ss. F p Fark Bedensel (n=72) İşitme (n=51) Görme(n=78) 

SZDÖ 

Psikolojik 3.60±0.79 3.87±0.72 3.23±0.87 10.01 0.00 1-3 
Eğitimsel 3.68±0.79 3.73±0.86 3.42±0.90 2.52 0.08 - 

Sosyal 3.81±0.72 4.01±0.68 3.57±0.81 5.69 0.00 2-3 
Fiziksel 3.79±0.74 4.03±0.72 3.58±0.84 5.01 0.00 2-3 

Rahatlama 3.65±0.78 3.87±0.77 3.49±0.67 4.06 0.01 2-3 
Estetik 3.66±0.83 4.00±0.85 3.24±0.96 11.34 0.00 1-3 

N: örneklem büyüklüğü, Ort: Ortalama, Ss: standart sapma, SZDÖ: Serbest zaman doyum ölçeği 

MANOVA analiz sonuçları (Tablo 5), engel türü değişkeninin “SZDÖ” alt boyutları üzerindeki 
temel etkisinin anlamlı olduğunu göstermiştir. Engel türü ana etkisi açısından katılımcıları “SZDÖ” nün 
“Psikolojik”, “Sosyal”, “Fiziksel”, “Rahatlama” ve “Estetik” alt boyut puanlarının istatistiksel olarak 
anlamlı farklılık gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. İşitme engelli katılımcıların ortalama puanlarının 
diğer engel gruplarına göre daha yüksek olduğu saptanmıştır. 

Tablo 6. Engel durumuna göre ANOVA sonuçları 
Ölçek Engel Türü Ort.±Ss. F p Fark 

PİOÖ 
Bedensel (n=72) 5.36±1.08 

–1.09 0.27 2-3 İşitme (n=51) 5.49±1.01 
Görme (n=78) 4.96±1.46 

N: örneklem büyüklüğü, Ort: ortalama, Ss: standart sapma, PİOÖ: psikolojik iyi oluş ölçeği 

Katılımcıların ANOVA sonuçları (Tablo 6), “PİOÖ” ortalama puanlarının engel türüne göre 
istatistiksel olarak anlamlı farklılaştığını göstermiştir. İşitme engelli katılımcıların puanları 
ortalamasının diğer gruplara göre daha yüksek olduğu bulunmuştur. 

Tablo 7. Etkinlik türüne göre MANOVA sonuçları 

Ölçek Alt 
Boyut 

Ort.±Ss. F p Bedensel (n=72) İşitme (n=51) Görme(n=78) 

SZDÖ 

Psikolojik 3.60±0.79 3.87±0.72 3.23±0.87 4.42 0.03 
Eğitimsel 3.68±0.79 3.73±0.86 3.42±0.90 12.49 0.00 

Sosyal 3.81±0.72 4.01±0.68 3.57±0.81 12.73 0.00 
Fiziksel 3.79±0.74 4.03±0.72 3.58±0.84 7.84 0.00 

Rahatlama 3.65±0.78 3.87±0.77 3.49±0.67 2.68 0.10 
Estetik 3.66±0.83 4.00±0.85 3.24±0.96 2.64 0.10 

N: örneklem büyüklüğü, Ort: ortalama, Ss: standart sapma, SZDÖ: serbest zaman doyum ölçeği 

Bireysel ve grup etkinliklere katılım doğrultusunda gerçekleştirilen MANOVA sonucunda (Tablo 
7), “SZDÖ” nün “Psikolojik”, “Eğitimsel”, “Sosyal”, “Fiziksel”, “Rahatlama” ve “Estetik” olmak üzere 
tüm alt boyutlarında grup halinde serbest zaman etkinliklerine katılanlar açısından anlamlı farklılık 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Tablo 8. Etkinlik türüne göre t-testi sonuçları 
Ölçek Etkinlik Türü N Ort. Ss. t p 

PİOÖ Bireysel 132 5.11 1.22 –1.09 0.05 Grup 69 5.48 1.25 
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Yapılan t-testi sonuçları (Tablo 8), tek boyutlu PİOÖ’nin puan ortalamalarına bakıldığında etkinlik 
türüne göre istatistiksel anlamlı bir fark olmadığı görülmüştür. 

Tablo 9. “SZDÖ” ile “PİOÖ” Pearson korelasyon analizi sonuçları 
 Psikolojik Eğitimsel Sosyal Fiziksel Rahatlama Estetik 

SZDÖ 

Eğitimsel 0,77**      
Sosyal 0,66** 0,75**     
Fiziksel 0,60** 0,68** 0,75**    

Rahatlama 0,54** 0,53** 0,56** 0,60**   
Estetik 0,52** 0,49** 0,54** 0,55** 0,48**  

PİOÖ Psikolojik İyi Oluş 0,42** 0,44** 0,44** 0,44** 0,40** 0,44** 
PİOÖ: psikolojik iyi oluş ölçeği, SZDÖ: serbest zaman doyum ölçeği 

Pearson Korelasyon analizi sonuçlarına göre “SZDÖ” ile “PİOÖ” nün tüm alt boyutlarında pozitif 
olarak anlamlı ilişki tespit edilmiştir (p < 0.01). 

TARTIŞMA 
Bu çalışmada, engelli sporcuların serbest zaman doyumu ve psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkinin 
belirlenmesi amaçlanmıştır. Katılımcıların cinsiyet, engel türü ve etkinlik türüne göre serbest zaman 
doyumları ve psikolojik iyi oluş ilişkilendirilerek incelenmiştir. Engelli sporculara yönelik 
gerçekleştirilen çalışmaların oldukça az sayıda olduğu görülmektedir. Araştırmanın, ülkemizde yapılan 
ilk çalışma olarak literatüre önemli bir katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Serbest zaman aktivitelerine katılımın bireyler için pek çok fayda sağladığı ve her bir birey için 
oldukça önemli olduğu bilinmektedir (Gürbüz ve Henderson, 2014). Literatür de incelendiğinde bu 
konuda pek çok çalışma yapılmıştır ve serbest zaman etkinliklerine katılımın önemini vurgulamaktadır 
(Gürbüz ve Henderson, 2014, Powrie ve ark., 2020, Sonnentag, 2001). Serbest zaman aktiviteleri bir 
bireyin yaşam kalitesini yükseltmek, hayatı daha katlanılabilir hale getirmek, gerilimleri azaltmak, öz 
saygıyı artırmak, fiziksel sağlığı ve zindeliği geliştirmek için önemli bir araç olarak kabul edilmektedir; 
öğrenme, beceri geliştirme, risk alma, hastalık riskini azaltma ve sosyal ilişkiler ve ağlar kurma ve 
sürdürme için gelişmiş fırsatlar sağlamaktadır (Aitchison, 2003, Dattilo ve ark., 1996, Gürkan ve Koçak, 
2020, Krops ve ark., 2019, Sarol ve Çimen, 2015). Bir serbest zaman aktivitesi olarak fiziksel aktiviteye 
katılmak, engelli bireylerin motive olmaları ve eğlenmelerinde etkili bir faktör olarak belirtilmiştir 
(Reedman ve ark., 2021). Bu doğrultuda, serbest zaman etkinliklerine katılımın bireylerin serbest zaman 
doyumları ve iyi oluşlarında olumlu yönde etkide bulunduğu düşünülmektedir (Wang ve ark., 2008). 
Ingrassia ve ark. (2020) yaptıkları çalışmalada, fiziksel aktivite ve spor gibi aktivitelerin özellikle engelli 
sporcuların psikolojik iyi oluşlarında önemli bir destek sağladığını ifade etmiştir. 

Katılımcıların serbest zaman doyumları ve psikolojik iyi oluşlarında cinsiyet değişkenine göre 
anlamlı farklılık göstermemektedir. Bu açıdan hipotezimizin reddedildiği görülmektedir. Bu duruma 
erkek ve kadın katılımcıların sosyo-ekonomik ve kültürel açıdan benzer şartlara sahip olmalarının sebep 
olduğu düşünülmektedir. Schreuer ve ark., (2014), serbest zaman aktivitelerine katılımda engelli 
bireylerin cinsiyetine göre anlamlı farklılıkların olduğu sonucuna ulaşmıştır. Psikolojik iyi oluş 
açısından ise Roothman ve ark., (2003) kadın ve erkekler arasında istatistiksel olarak farklılık olduğunu 
tespit etmiştir. Lee ve ark., (2017) ise serbest zaman ve psikolojik iyi oluş ilişkisinde cinsiyet 
değişkenine göre anlamlı bir farklılık tespit edilmediğini belirtmiştir. 

Katılımcıların engel durumlarına göre ise serbest zaman doyumlarının “eğitim” alt boyutu 
haricindeki tüm alt boyutlarında anlamlı istatistiksel olarak ilişki olduğu görülmektedir. Schreuer ve 
ark., (2014) de serbest zamana katılımı ile engel türleri arasında anlamlı istatistiksel ilişki bulunduğunu 
belirtmekte ve çalışmamız sonuçları ile benzerlik göstermektedir. Çalışmamızda ayrıca, işitme engeli 
bulunan katılımcıların puanlarının ise diğer engel grubundaki katılımcılara göre daha yüksek olduğuna 
ulaşılmıştır. Bedensel ve görme engelli bireylerin serbest zaman doyum ortalama puanlarının düşük 
olmasında “erişilebilirlik” kavramının etkili olduğu düşünülmektedir. Erişilebilirlikte ise en önemli 
kavramın “çevresel faktörler” olduğu söylenebilir. Bireylerin serbest zamana katılımlarında pek çok 
engelle karşılaştığını belirten Badia ve ark., (2011), “çevresel faktörlerin” bireylerin önündeki en büyük 
engel olduğunu belirtmektedir. Bu doğrultuda, çevresel faktörler iyileştirilirse bedensel ve görme engelli 
bireylerin de serbest zaman doyum puanlarının yükseleceğini söyleyebiliriz. 
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Psikolojik iyi oluş puan ortalamalarında da engel durumuna göre anlamlı ilişki olduğu sonucu 
ortaya çıkmıştır. Burada da işitme engelli katılımcıların diğer engel gruplarına göre daha yüksek 
puanları olduğu görülmektedir. Choi ve Yoo, (2017) serbest zaman doyumunun arttıkça psikolojik iyi 
oluşun da artacağı sonucuna ulaşmıştır. Bu doğrultuda, engelli sporcularda serbest zaman doyumunun 
artması ile psikolojik iyi oluşun da artacağı söylenebilmektedir. Dolayısıyla, özellikle görme engelli 
sporcular olmak üzere, bedensel engeli bulunan sporcuların serbest zaman doyumu artarsa, psikolojik 
iyi oluşlarının da iyileşeceği düşünülmektedir. 

Bireysel ve grup etkinliklerine katılma durumuna göre, katılımcıların serbest zaman doyumunun 
alt boyutlarının tamamında serbest zaman etkinliklerine “grup” halinde katılanlar adına anlamlı farklılık 
bulunmuştur. Bult ve ark., (2014) da grup halinde gerçekleştirilen serbest zaman etkinliklerinin, engelli 
ve engeli olmayan bireylerin özsaygılarını artırmaları, birbirlerini kabul etmelerini iyileştirmeleri, 
engelli ve engelsiz bireyler arasında dostluğun yaratılmasını ve daha sonra sürdürülmesini teşvik etmek 
için bir ortam sağladığı sonucuna ulaşmıştır. Kim ve ark., (2015) ise serbest zaman aktivitelerine 
katılımın serbest zaman doyumunu artırdığını belirtmektedir. Psikolojik iyi oluş açısından etkinlik 
türüne göre ortalama puanlara bakıldığında ise anlamlı bir farklılık olmadığı görülmektedir. Bireylerin 
serbest zaman ve psikolojik iyi oluş ilişkilerinin, serbest zamanda gerçekleştirilen etkinlik türüne göre 
değişebileceği belirtilmektedir (Gordon ve Caltabiano, 1996). Bireylerin grup etkinliklerini içeren 
serbest zaman etkinliklerine katılımlarını artırmaları sonucunda psikolojik iyi oluş seviyelerinin de 
artması beklenebilir. 

Araştırmada “SZDÖ” ile “PİOÖ” nün tüm alt boyutları arasında pozitif yönde istatistiksel olarak 
anlamlı bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Engelli sporcularda serbest zaman doyumu artıkça, 
psikolojik iyi oluş da artmaktadır. Bu durum ilgili literatür tarafından da desteklenmektedir. Kuykendal, 
Tay ve Ng (2015) serbest zaman doyumunun bireylerin iyi oluşları üzerinde olumlu etki yarattığını, 
serbest zaman doyumu ile iyi oluş arasında önemli bir ilişki olduğunu belirtmiştir. Yang ve ark. (2011) 
da serbest zamana katılım sonucunda bireylerin elde ettikleri kazanımların fiziksel sağlık, sosyal 
etkileşim, kişisel gelişim ve psikolojik iyi olma hali olduğu sonucuna ulaşmıştır. Bireylerin serbest 
zamanlarının önemli bir parçası olan fiziksel aktivitenin artması ile bireylerde psikolojik iyi olma halinin 
de arttığı Ugwueze ve ark. (2021) tarafından da yapılan çalışma sonucunda belirtilmiştir. 

SONUÇ ve ÖNERİLER 
Sonuç olarak; Katılımcıların serbest zaman doyumları ve psikolojik iyi oluşlarında cinsiyet 

değişkenine göre anlamlı farklılık göstermemektedir. Katılımcıların engel durumlarına göre ise serbest 
zaman doyumlarının “eğitim” alt boyutu haricindeki tüm alt boyutları ile istatistiksel olarak anlamlı bir 
ilişki olduğu görülmektedir. İşitme engeli bulunan katılımcıların puanlarının genel olarak diğer engel 
grubundaki katılımcılara göre daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. “Erişilebilirlik” kavramının 
bedensel ve görme engelli bireylerin serbest zaman doyum ortalama puanlarının düşük olmasında etkili 
olduğu görülmektedir. Erişilebilirlikte ise en önemli kavramın “çevresel faktörler” olduğu 
söylenebilmektedir. Psikolojik iyi oluş puan ortalamalarında da engel durumuna göre anlamlı ilişki 
olduğu sonucu ortaya çıkmıştır. Bireysel ve grup etkinliklerine katılma durumuna göre, katılımcıların 
serbest zaman doyumunun tüm alt boyutlarında serbest zaman etkinliklerine “grup” olarak katılanların 
lehine anlamlı farklılık tespit edilmiştir. Psikolojik iyi oluş açısından etkinlik türüne göre ortalama 
puanlarda ise anlamlı bir farklılık olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Ülkemiz ve dünya genelinde popülasyonun büyük bir çoğunluğunu oluşturan engelli bireyler, 
sağlıklı bireyler gibi yaşamın içine dâhil olmalı ve yaşamlarını kaliteli bir şekilde geçirebilmelidir. 
Engelli bireylere yönelik yapılacak çalışmaların hem literatürün zenginleşmesi hem de farkındalık 
yaratmak açısından olumlu etkiler doğuracağı düşünülmektedir. Çalışmamızdan farklı olarak, gelecekte 
yapılacak çalışmalarda zihinsel engelli grupların ve ebeveynlerin de dahil edildiği nitel çalışmalar 
tasarlanabilir. Bu çalışmada engelli sporcuların serbest doyumu ve psikolojik iyi oluş düzeyleri 
araştırılmıştır. Gelecek çalışmalarda bu kavramlar serbest zaman engelleri ile başa çıkma stratejileri, 
motivasyon, yaşam doyumu gibi kavramlarla da ilişkilendirebilir.  Bu çalışmalar uygun seviyede olan 
bireylerin kendileri ya da yakınları ile gerçekleştirilebilir. Ayrıca farklı ülkeler ya da bölgelerdeki engelli 
sporcuların değerlerini karşılaştırmaya yönelik çalışmalar yapılabilir. 
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